
Autorità Idrica Toscana

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
N. 139 del 28/11/2024

Oggetto: PNRR M2C4-I4.4 – «LINEE GUIDA OPERATIVE PER L’ESECUZIONE DEI CONTROLLI SUL 
RISPETTO DEGLI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI IN CAPO AL SOGGETTO ATTUATORE (AIT) E AI 
SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI (GESTORI DEL S.I.I.)». ADOZIONE..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza» in 
base al quale sono stati stabiliti gli «obiettivi del dispositivo, il suo finanziamento, le forme di 
finanziamento dell'Unione erogabili nel suo ambito e le regole di erogazione di tale finanziamento;

VISTI:
- decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 

e ss.mm.ii., recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

- decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge n. 113/2021 e 
ss.mm.ii., recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni, dalla legge n. 41/2023, 
recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”;

- decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni, dalla legge n. 56/2024 
recante, “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”;

DATO ATTO CHE con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 262 del 
09/08/2023 sono stati finanziati i seguenti Interventi a valere sulla Misura PNRR / M2C4-I4.4 e 
l’AIT è stata individuata come “Soggetto attuatore” degli stessi:

Soggetto attuatore 
esterno OGGETTO ID

Importo 
finanziato CUP

GAIA SpA

Costruzione del nuovo impianto di 
depurazione di Barga in Loc. Chitarrino e 

collettamenti lotto 1 e lotto 2 DEP440000113 € 5.301.290
G17H10002760004

Collettamento reflui Impruneta verso IDL 
Impruneta

DEP440000121 € 2.593.209 H62E22000190008

Nuovo sistema smaltimento reflui strada in 
Chianti

DEP440000122 € 2.230.160
H52E22000180008

Publiacqua SpA Sistemazione fognaria San Casciano Val di 
Pesa

DEP440000123 € 7.105.393

H48B22000270008

Acquedotto del Fiora 
SpA

Collegamenti Montalcino Torrenieri 1° lotto 2° 
lotto DEP440000225 € 5.251.191

F22E14000180005

Recupero scarichi Zona S. Ermete, 



Autorità Idrica Toscana
Soggetto attuatore 

esterno OGGETTO ID
Importo 

finanziato CUP
Acque SpA Ospedaletto, Putignano - Pisa DEP440000111 € 6.999.745

F52E0000040007

Nuove Acque SpA Completamento del collegamento alla 
depurazione dell’agglomerato di Arezzo

DEP440000115 € 2.522.698 D12E2200033006

Geal SpA Estensione fognatura e efficientamento 
energetico depuratore città di Lucca

DEP440000114 € 1.000.000 B62E22027450005

ASA SpA Revamping e Riuso Irriguo del Depuratore di 
Campo alla Croce di Venturina (LI)

DEP440000112 € 6.632.313 I66D02000020008

DATO ATTO CHE il citato decreto MASE n. 262/2023 all’art. 4 ha inoltre previsto:
1. Con uno o più Accordi di programma sottoscritti tra i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, 
del decreto del Ministro della transizione ecologica 17 maggio 2022, n. 191, sono disciplinate 
le modalità di attuazione degli interventi elencati nell’allegato 1. 
[…]

3. Nel caso in cui il Soggetto attuatore preveda il coinvolgimento di Soggetti attuatori 
esterni per la realizzazione operativa degli interventi, gli accordi contengono altresì la 
puntuale descrizione delle attività assegnate, delle tempistiche, dei reciproci obblighi in tema 
di verifiche, monitoraggio, rendicontazione delle procedure e delle spese, conseguimento di 
target e/o milestone associate alla misura, modalità di trasferimento delle risorse a fronte 
delle spese sostenute. Il Soggetto attuatore svolge, nei confronti dei Soggetti attuatori esterni, 
le attività di indirizzo, coordinamento e supporto, nonché quelle di validazione delle attività 
svolte e di verifica dei giustificativi di spesa prodotti. […];

DATO INOLTRE ATTO CHE in attuazione di quanto previsto dalle disposizioni sopra riportate, in 
data 09/07/2024 è stato definitivamente sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, la Regione Toscana e l’Autorità Idrica Toscana l’«ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 
NELL’AMBITO DELLE RISORSE RELATIVE ALL’INVESTIMENTO 4.4 “INVESTIMENTI IN 
FOGNATURA E DEPURAZIONE”, MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA”, COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” DEL PNRR» 
(in atti AIT al prot. 16112/2024);

ATTESO CHE a seguito della sottoscrizione del suddetto Accordo, l’AIT ha sottoscritto con i 
Gestori del s.i.i. (in quanto Soggetti attuatori esterni degli Interventi approvati dal MASE con il 
decreto 262/2023) apposite Convenzioni (i cui estremi di protocollazione sono riportai nella 
tabella seguente) disciplinanti le attività assegnate, le tempistiche, i reciproci obblighi in tema di 
verifiche, monitoraggio, rendicontazione delle procedure e delle spese, conseguimento di target 
e/o milestone associate alla misura, modalità di trasferimento delle risorse a fronte delle spese 
sostenute:



Autorità Idrica Toscana
Soggetto attuatore esterno Convenzione (prot. AIT)

ACQUE SPA Prot. 15747 del 30.10.2024

ACQUEDOTTO DEL FIORA SPA Prot. 15748 del 30.10.2024

ASA SPA Prot. 15749 del 30.10.2024

GAIA SPA Prot. 15750 del 30.10.2024

GEAL SPA Prot. 15751 del 30.10.2024

NUOVE ACQUE SPA Prot. 15752 del 30.10.2024

PUBLIACQUA SPA Prot. 15753 del 30.10.2024
(n. 3 Convenzioni)

PRESO ATTO CHE in adempimento degli impegni che l’Autorità si è assunta con la sottoscrizione 
dell’Accordo di programma e delle successive Convenzioni, la stessa è tenuta al monitoraggio, 
rendicontazione e controllo delle opere per le quali è stata individuata quale Soggetto attuatore e 
quindi all’espletamento di specifiche attività di verifica sia interne sia sulle procedure attuate dai 
Gestori del s.i.i. quali Soggetti attuatori esterni degli Interventi PNRR di cui trattasi;

TENUTO CONTO che con proprio atto prot. 2135 del 13/02/2023, successivamente integrato con 
prot. 5021 del 13/04/2023, è stata costituita la «Struttura operativa PNRR (SOP)» al fine di 
garantire un efficace sistema di gestione e controllo degli adempimenti di competenza dell’Ente 
nella attuazione degli Investimenti PNRR di cui AIT è qualificata come Soggetto attuatore di primo 
livello;

CONSIDERATO CHE, con riferimento alla Misura PNRR M2C4-I4.4, per le finalità collegate agli 
adempimenti amministrativi di competenza dell’Ente, il Dirigente coordinatore della Struttura di 
supporto per le attività amministrativo/contabili della SOP ha proposto l’adozione di specifiche 
Linee Guida per l’effettuazione delle verifiche di competenza (in atti al prot. 17270 del 
26/11/2024);

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente;

D E C R E TA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI ADOTTARE, con riferimento agli interventi connessi alla Misura PNRR ׀ M2C4-I4.4, le «LINEE 
GUIDA OPERATIVE PER L’ESECUZIONE DEI CONTROLLI SUL RISPETTO DEGLI OBBLIGHI 
AMMINISTRATIVI IN CAPO AL SOGGETTO ATTUATORE (AIT) E AI SOGGETTI ATTUATORI 
ESTERNI (GESTORI DEL S.I.I.)», nel testo allegato al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale (Allegato n. 1).

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto:
- alla “Struttura Operativa PNRR”;
- al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione:

I. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi;



Autorità Idrica Toscana
II. nella sezione “attuazione misure PNRR” del sito web istituzionale;

III. per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione 
trasparente”, sottosezione “disposizioni generali”> “atti generali”> “decreti del 
direttore generale”, del sito web istituzionale dell’Autorità.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: PNRR M2C4-I4.4 – «LINEE GUIDA OPERATIVE PER L’ESECUZIONE DEI CONTROLLI SUL 
RISPETTO DEGLI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI IN CAPO AL SOGGETTO ATTUATORE (AIT) E AI SOGGETTI 
ATTUATORI ESTERNI (GESTORI DEL S.I.I.)». ADOZIONE. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze,  28/11/2024

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


